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СОКРАЩЕНИЯ И ОБОЗНАЧЕНИЯ

ОК – олеиновая кислота;

МПА –3-меркаптопропионовая кислота;

TЭОС – тетраэтоксисилан;

MПТЭОС – (3-меркаптопропил)триэтоксисилан;

ЦТАБ – бромид цетилтриметиламмоний;

ЦТПХ – хлорид цетилпиридиний;

ЦТПБ – бромид цетилпиридиний;

ДДС – Na –додецилсульфонат натрия;

2,4-ДНФ – 2,4-динитрофенол;

БФА – бисфенол А;

ТГФ – тетрагидрофуран;

ПАН – пиридилазонафтол;

ФК – фульвокислоты;

ТМ – тяжелые металлы;

Fe3O4 – магнетит;

АЭС-ИСП – атомно-эмиссионная спектрометрия с индуктивно-связанной

плазмой;

ЭТААС – электротермическая атомно-абсорбционная спектрометрия;

ПААС – пламенная атомно-абсорбционная спектрометрия;

РФА – рентгенофлуоресцентный анализ;

МС-ИСП – масс-спектрометрия с индуктивно-связанной плазмой;

ПДК – предельно допустимая концентрация;

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография;

ТФЭ – твердофазная экстракция;

МТФЭ – магнитная твердофазная экстракция;

ССПС – сверхсшитый полистирол;

US ЕРА – United States Environmental Protection Agency (Агентство по защите

окружающей среды США);
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МНЧ – магнитные наночастицы;

ММНЧ – модифицированные магнитные наночастицы;

ПАВ – поверхностно-активное вещество;

ПМО – полимер с молекулярными отпечатками;

МВ – микроволновое излучение;

МВ – микроволновая (пробоподготовка);

СОС – стандартные образцы состава;

Кd – коэффициент распределения;

R, % – степень извлечения;

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия;

ДРС – динамическое рассеивание света;

ККМ – критическая концентрация мицеллообразования;

УВ – углеводороды;

ПО – предел обнаружения;
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Расширение круга экологических задач и повышение требований к

уровню их решения требует значительного роста объема и качества

необходимой аналитической информации. Это становится возможным только

при условии повышения эффективности используемых аналитических схем:

увеличения числа определяемых компонентов и исследуемых объектов,

улучшения метрологических характеристик и повышения надежности

получаемых результатов, упрощения и ускорения анализа.

Значительную роль в создании новых схем анализа играет подготовка

проб к определению. Эта стадия обеспечивает получение определяемого

компонента в форме, удобной для регистрации аналитического сигнала и

включает в себя как переведение проб в раствор, так и концентрирование

микрокомпонентов.

Наиболее современным и технологичным способом пробоподготовки

является применение микроволнового (МВ) излучения, влияющего на

протекание различных физико-химических процессов и используемого для

разложения образцов (МВ пробоподготовка) и для получения новых

материалов, в частности, сорбционных. Среди эффективных сорбентов для

целей экологического мониторинга привлекают особое внимание

высокодисперсные (наноразмерные) магнитные материалы - простые в

применении, нетоксичные, дешевые, пригодные для извлечения компонентов

органической и неорганической природы, упрощающие анализ и

обеспечивающие определение следовых количеств экотоксикантов в водных

средах различными методами. Развитие и совершенствование методов

анализа объектов окружающей среды на основе оптимизации способов и

приемов МВ подготовки экологических объектов, включая синтез и

применение новых сорбционных материалов, составляют актуальность темы

работы, практические результаты которой важны, в частности, для
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определения экотоксикантов из двух групп приоритетных загрязнителей -

соединений класса фенолов и тяжелых металлов.

Цель работы состояла в развитии микроволновых методов

пробоподготовки, способов получения новых магнитных сорбционных

материалов, исследовании их свойств и применении полученных результатов

в разработке комбинированных схем определения следовых содержаний

приоритетных загрязнителей различной химической природы при

комплексном аналитическом исследовании экосистем.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи исследования:

- разработать подход к получению новых сорбционных материалов

путем синтеза наноразмерного носителя на основе магнетита и

формирования на его поверхности упорядоченных структур с помощью

ковалентной и нековалентной иммобилизации кремнийорганических

полимеров и поверхностно-активных веществ при контролируемом

воздействии электромагнитного излучения МВ диапазона;

- разработать способ получения полифункционального материала со

структурой «ядро–многослойная оболочка», пригодного для одновременного

или последовательного концентрирования компонентов неорганической

(тяжелые металлы) и органической природы (ароматические соединения);

- исследовать физико-химические и сорбционные свойства полученных

материалов;

- разработать методики атомно-спектрального и хроматографического

определения приоритетных загрязнителей в водных образцах различного

состава после концентрирования сорбентами на основе модифицированного

наноразмерного магнетита;

- разработать способы пробоподготовки объектов с различной

матрицей (донных отложений, почв, биологических и растительных

материалов) к последующему инструментальному определению широкого

круга элементов, используя новые возможности МВ систем;
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- на основе полученных данных разработать и апробировать методики

определения некоторых экотоксикантов различной природы.

Научная новизна. Предложен подход к получению сорбционных

материалов, обладающих магнитными свойствами, основанный на синтезе и

модифицировании поверхности наноразмерного магнетита различными

органическими соединениями в условиях воздействия МВ излучения.

Определены оптимальные условия получения новых материалов, изучены их

структура и размерность. Исследовано влияние условий МВ синтеза на

строение, состав, физико-химические свойства и количественный выход

полученных материалов.

Получен магнитный сорбент с многослойной оболочкой состава

Fe3O4@ТЭОС@ЦТАБ@ТЭОС•МПТЭОС, предназначенный для

одновременного или последовательного концентрирования загрязнителей

различных типов. Продемонстрирована возможность количественного

определения органических и неорганических загрязнителей природных вод

на уровнях содержаний значительно ниже ПДК с использованием одного

сорбционного материала.

Рассмотрены новые возможности МВ подготовки сложных природных

объектов. На примере атомно-спектрометрического определения макро- и

микрокомпонентов после МВ подготовки руд, пород, донных отложений,

растительных и биологических тканей экспериментально подтверждена

перспективность применения новых конструкций сосудов для разложения и

способов контроля температуры реакционной смеси для совершенствования

схем анализа природных объектов.

Практическая значимость работы. Разработаны схемы определения

токсичных компонентов в водах различного состава после концентрирования

сорбентами на основе модифицированного наноразмерного магнетита.

Показана перспективность использования полученных материалов для

массовых аналитических исследований состава водных сред.
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Показаны возможности повышения эффективности и качества анализа

наиболее сложных природных объектов с применением современных

способов МВ подготовки. На примере анализа почв, растительных и

биологических материалов на содержание следов свинца, кадмия, ртути

методом атомно-абсорбционной спектрометрии с электротермической

атомизацией (ЭТААС) оценены метрологические характеристики

определения элементов для различающихся условий подготовки.

Положения, выносимые на защиту:

- способ получения высокодисперсного магнитного сорбционного

материала со структурой «ядро–многослойная оболочка», пригодного для

одновременного или последовательного концентрирования компонентов

неорганической (тяжелых металлов (ТМ)) и органической природы

(фенольных соединений), с использованием МВ излучения;

- данные о сорбционных и физико-химических свойствах магнитного

материала состава Fe3O4@ТЭОС@ЦТАБ@ТЭОС•МПТЭОС;

- результаты оптимизации условий атомно-спектрального и

хроматографического определения токсичных компонентов в водных

образцах различного состава после концентрирования сорбентами на основе

модифицированного наноразмерного магнетита;

- усовершенствованные способы МВ пробоподготовки с

использованием новых технических решений объектов с различной матрицей

(донные отложения, почвы, биологические ткани и растительные материалы)

для последующего инструментального определения широкого круга

элементов;

- разработка и апробация комплекса методик определения содержаний

некоторых экотоксикантов различной природы.

Апробация работы. Основные результаты исследований доложены на

II и III Съездах аналитиков России (Москва, 2013 и 2017), X Всероссийской

конференции по анализу объектов окружающей среды «Экоаналитика-2016»

(Углич, 2016), XIII Российской ежегодной конференции молодых научных
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сотрудников и аспирантов «Физико-химия и технология неорганических

материалов» (Москва, 2016), Третьем междисциплинарном молодежном

научном форуме с международным участием «Новые материалы» (Москва,

2017 г), Всероссийском ежегодном семинаре по экспериментальной

минералогии, петрологии и геохимии «ВЕСЭМПГ – 2018» (Москва, 2018 г).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 9 статей, из

них 7 статей входят в перечень рецензируемых научных изданий,

рекомендованных ВАК (WoS, Scopus), и 6 тезисов докладов.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, обзора

литературы (главы 1, 2, 3), экспериментальной части (главы 4-7), выводов и

списка цитируемой литературы из 199 наименований. Работа изложена на

128 страницах машинописного текста и включает 25 рисунка, 27 таблиц.
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ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Глава 1. Микроволновое излучение как инструмент для получения

новых материалов и подготовки проб к анализу

Микроволновое излучение, сверхвысокочастотное излучение (СВЧ-

излучение) – электромагнитное излучение в диапазоне частот от 0.3 до 300

ГГц, что соответствует длинам волн от 1мм до 1 м. Известно, что наиболее

эффективное преобразование микроволновой энергии в тепловую

происходят при частоте 18 ГГц. Тем не менее, для промышленных и научно-

исследовательских целей разрешена и используется главным образом частота

2.45 ГГц (12.25 см).

1.1. Микроволновое излучение и его воздействие на реакционные

системы. Оборудование и вспомогательные компоненты

Микроволновая химия основана на способности определенного

материала (растворителя и/или реагентов) поглощать излучение и

преобразовывать его энергию в тепловую.

Нагрев под действием МВ поля сильно зависит от диэлектрических

свойства материала [1 ˗ 5]. Все полярные органические и неорганические

жидкости с большей или меньшей эффективностью взаимодействуют с МВ

излучением. Чем эффективнее растворитель поглощает микроволновую

энергию, тем быстрее повышается температура реакционной смеси.

Например, органические растворители делятся на три категории: сильно

поглощающие (этиленгликоль, этанол, метанол, ДМСО), средне

поглощающие (вода, ацетонитрил, ацетон и др. кетоны) и слабо

поглощающие растворители (хлороформ, толуол, бензол, гексан и др. УВ).

Эта особенность растворителей широко используется в органическом синтезе

и в анализе (например, при экстрагировании органических загрязнителей из

вод и почв) [6]. Также, нагрев зависит и от взаимодействия

электромагнитного (МВ) поля с центрами заряда органических и

14

полимерных молекул, что приводит к их пространственной ориентации и

образованию упорядоченных структур (широко используется в МВ синтезе

органических веществ, пептидов и полимеров) [7].

Механизм нагрева растворов объясняется двумя основными

процессами: 1) поляризацией диполей и 2) ионной проводимостью.

Перемещение молекул и ионов под действием поля способствует

возникновению внутреннего трения и потерям части энергии в виде тепла.

Это все обуславливает быстрый объемный разогрев вещества, помещенного в

электромагнитное поле.

Природа МВ воздействия существенно отличается от традиционного

термического нагрева и имеет ряд особенностей. Нагрев под действием МВ

излучения осуществляется равномерно по всему объему, вследствие чего

температура раствора оказывается выше его окружения (стенок сосуда,

газовой фазы над раствором), и раствор может нагреться до температуры,

превышающей температуру его кипения при атмосферном давлении [2]. В

результате чего увеличивается степень полноты перевода образца в раствор.

Помимо высоких температурных и временных градиентов, обеспечивающих

быстрый объемный разогрев реакционной смеси, в системе возможно

возникновение локальных перегревов. К ним приводит, например, наличие в

пробе металлических включений и некоторых минералов, в частности

сульфидов (халькопирита), магнетита, маггемита. МВ нагрев полярного

растворителя (воды) внутри пористого материала (почвы) приводит к

резкому росту давления в порах и механическому разрушению частиц пробы.

Кроме того, растворение ускоряется благодаря микродиффузионным

потокам, возникающим в процессе МВ воздействия. Все эти факторы

способствуют более быстрому протеканию физико-химических процессов в

условиях воздействия МВ излучения [6].

Впервые МВ печь (бытовая) применена в аналитической практике в

1975 г. для разложения биологических образцов [8]. Сегодня современное

аналитическое оборудование чрезвычайно разнообразно. Ведущими
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производителями микроволнового лабораторного оборудования для

подготовки проб являются Cem Corp. (США), Milestone (Италия), Anton Paar

(Австрия), Berghof (Германия), Sineo (Китай), а также российские компании

Люмэкс, Вольта и Гефест.

Основными компонентами многих микроволновых систем служат

магнетрон – источник излучения, волновод – используется для передачи

микроволн от магнетрона к СВЧ-резонатору и СВЧ-резонатор.

Современное лабораторное микроволновое оборудование работает в

режиме непрерывного регулирования мощности, чем отличается от бытовых

печей. В непрерывном режиме работы магнетрон отключается при

достижении заданной температуры или давления и посредством системы

обратной связи с датчиком температуры и давления включается для их

поддержания [2].

Микроволновые системы можно разделить на мономодовые и

мультимодовые. В мономодовых системах (системы с фокусированным

излучением) излучение направляется прямоугольным или круглым

волноводом непосредственно на реакционную смесь в сосуде,

расположенном на фиксированном расстоянии от магнетрона. Примером

такой системы является Discover SP-D (CEM Corp.). Мультимодовые

системы (системы резонаторного типа Mars 6, CEM Corp.) имеют достаточно

большую резонаторную камеру, в которой по объему распространяется

излучение, отражается от стенок и гомогенизируется. Обе системы могут

быть применены как для разложения (перевод пробы с органической или

неорганической матрицами в растворенное состояние), так и для

синтетических целей.

Современные аналитические микроволновые системы оснащены

системой безопасной работы при повышенных температуре и давлении. В

них возможна полная автоматизация операций, контроль и управление

процессами, сохранение параметров проведения и результатов

экспериментов в памяти компьютера. Для них разработаны различные
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дополнительные приспособления и аксессуары, стойкие к агрессивным

химическим средам и воздействию излучения.

Сосуды для микроволновых систем изготавливают из материалов,

прозрачных для излучения (фторсодержащие полимеры, стекло и кварц).

Типы герметично закрывающихся сосудов различны: со сбросом газовой

фазы до определенного уровня, в случае избыточного давления в

реакционной системе и не предусматривающие сброса давления в процессе

нагрева. Используемый рабочий температурный интервал автоклавов

варьируется в диапазоне 200 - 300°С, при этом давление может достигать

значений в интервале 30 – 100 атм. Данные особенности и цифровые

значения приведены конкретно для систем Mars 6 и Discover SP-D (CEM

Corp., США). Далее будут обсуждаться системы именно этого

производителя.

Выполнение химических операций в условиях повышенных

температуры и давления требует постоянного контроля этих параметров.

Такой контроль осуществляется специальными датчиками.

Распространенным и универсальным способом измерения температуры

в микроволновой системе считается использование ИК датчика. Он встроен в

стенку резонаторной камеры, поэтому измерение проводится не в объеме

реакционной смеси, а на внешней стенке сосуда (от 12 до 40 сосудов). В

результате чего измеряемая температура может существенно отличаться от

реальной (на 10 – 20
°
С) [2].

В том случае, если контроль температуры в реакционной системе

важен, возможен вариант использования волоконно-оптического зонда. Он

состоит из чувствительного к изменению температуры кристалла арсенида

галлия, соединенного через оптоволокно с измерительной системой.

Измерения проводят непосредственно в реакционной смеси. Этот датчик

позволяет точно контролировать и поддерживать температуру реакционной

смеси в одном (контрольном) сосуде в серии из 1 – 12 одновременно

обрабатываемых проб. При этом зонд помещают в сапфировый или
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кварцевый чехол, который устойчив к агрессивным средам. Контроль

температуры с использованием волоконно-оптического зонда обеспечивает

наиболее точное ее определение непосредственно в реакционной смеси.

Новым техническим решением в области контроля температуры всей

серии сосудов является система двойного контроля (Duo Temp). Она

основана на скоординированной работе двух датчиков и реализует

равномерный нагрев серии сосудов, содержащих различные количества

реакционной смеси. Система двойного контроля температуры обеспечивает

высокую однородность и стабильность температурных условий разложения

во всех сосудах серии.

Таким образом, отмеченные возможности МВ излучения и его

воздействие на реакционные системы показывают существование различных

аналитических решений, которые позволяют создавать разнообразные

способы и приемы выполнения операций под действием излучения. В

результате чего микроволновые системы можно использовать в абсолютно

разных аналитических приложениях: пробоподготовка, органический синтез,

синтез наночастиц и т.д.

1.2. Особенности микроволновой подготовки в анализе объектов

окружающей среды

Основным аналитическим приложением МВ излучения является

пробоподготовка, цель которой заключается в переводе пробы в удобную

форму для инструментального определения компонентов, чаще всего

растворенную [2,5,6,9,10]. Выбор условий подготовки зависит от природы

исследуемого вещества и характера решаемых задач.

Для МВ разложения применяют те же реагенты (обычно кислоты и их

смеси), что и при разложении в условиях традиционного нагрева.

Температура является важным фактором, оказывающим сильное

влияние на ускорение физико-химических превращений в реакционной

смеси. Помимо температуры, на скорость растворения оказывает влияние
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состав образца и степень его измельчения, определяющая площадь контакта

матрицы с реагентом. Таким образом, более интенсивное растворение будет

происходить для того образца, который в своем составе содержит минералы,

активно поглощающие излучение, что приводит к локальному увеличению

температуры приповерхностного слоя раствора. Такие локальные перегревы

могут обеспечить дополнительное ускорение растворения некоторых

природных матриц и тем самым, значительно уменьшить время подготовки

проб. Для разложения неорганических матриц (породы и минералы,

трудновскрываемые руды) необходимы более жесткие условия. Поэтому в

данном случае целесообразно применять закрытые сосуды, которые можно


[…]


Zn 180 ± 20 183 ± 3 96 ± 14 90 ± 4 21.0 ± 0.6 21 ± 1

Cd 1.8 ± 0.4 1.6 ± 0.1 - 0.4 ± 0.1 (0.09) 0.02 ± 0.01

S 500 ± 100 409 ± 11 1650 ± 130 1597 ± 38 (200) 231 ± 5

Ce 70 ±20 67 ± 3 80 ± 5 75 ± 2 119.9 ± 4.7 111 ± 4

Se - - (0.97) 1.0 ± 0.1 3.0 ± 0.2 2.9 ± 0.1

Hg 0.180±0.090 0.170±0.008 (0.030) 0.045±0.014 0.712±0.014 0.638±0.074

*- В скобках даны ориентировочные значения. Количество значащих цифр приведено в

соответствии с паспортом СОС: СЧТ-2 - СОС почвы чернозема типичного; БИЛ-1 - СОС

ила байкальского; DВС-1 - ОС глины

Приведенные данные показывают, что использованные современные

аналитические возможности МВ подготовки обеспечивают экспрессное

кислотное разложение проб и правильность определения широкого круга
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микроэлементов в образцах сложного состава и являются перспективной

основой при решении задач экологического мониторинга.

Существенным шагом в повышении качества анализа объектов

сложного состава при серийной подготовке проб является создание

идентичных температурных условий в реакционных сосудах,

подвергающихся одновременной обработке. Эта возможность, реализуемая в

условиях «двойного» контроля температуры (DuoTemp) реакционной смеси

с помощью ИК и оптоволоконных датчиков, апробирована при анализе

объектов различного состава, различной массы и с использованием

отличающихся объемов реагентов. Ниже приведены данные,

иллюстрирующие применение системы DuoTemp для обработки образцов

различной массы (табл. 23), состава (табл. 24) и содержащие различные

объемы реакционной смеси (табл. 25).

Таблица 23. Результаты ЭТААС определения свинца и кадмия после

кислотного экстрагирования элементов из почвы ( n = 6, Р = 0.95)

Элемент Найдено, мкг/г Sr, %
ПДК (ОДК), мкг/г

Pb 7.8 ± 0.3 0.4 32 [193]

Cd 0.50 ± 0.06 0.13 1 – 2 [194]

*- mнавески =0.25 – 0.5 г, VHNO3 = 7.5 мл
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Таблица 24. Результаты ЭТААС определения свинца и кадмия после

одновременного кислотного разложения различных тканей морепродуктов

(n = 3, P = 0.95)

Ткани различных

морепродуктов
Найдено Pb, мкг/г Sr, % Найдено Сd, мкг/г Sr, %

нерка 0.20 ± 0.05 3 0.030 ± 0.005 3

краб 0.20 ± 0.05 3 0.050 ± 0.005 3

креветка 0.20± 0.05 2 0.25 ± 0.03 1

судак 0.30 ± 0.07 3 0.020 ±0.005 3

семга 0.24 ± 0.05 2 0.010 ± 0.003 3

минтай 0.25 ± 0.06 2 0.010 ± 0.003 4

ПДК [195] 1.0 0.2

*- mнавески = 0.5 г, V HNO3 = 8.0 мл

Таблица 25. Результаты ЭТААС определения свинца и кадмия после

кислотного экстрагирования элементов из растительного материала

(n = 5, Р = 0.95)

Элемент Найдено, мкг/г Sr, %
ПДК, мкг/г

[196]

Pb 1.8 ± 0.2 1 10

Cd 0.13 ± 0.02 2 1

*- mнавески = 0.25 г, объем 10 %-ного раствора HNO3 = 6 – 10 мл

Полученные результаты свидетельствуют, что при МВ

пробоподготовке образцов различного состава (в том числе, содержащих

органические компоненты, создающие высокое давление в процессе

окисления), отличающихся по массе, содержанию сухого вещества и

солесодержанию в несколько раз, а также при изменении количества
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реагента-окислителя в 2-3 раза в обеспечиваемых условиях сохраняется

постоянство температуры. Именно это создает возможность упрощения и

ускорения анализа за счет объединения в одной партии проб различного

состава.

Можно видеть, что система двойного контроля температуры

обеспечивает высокую однородность и стабильность (рис. 25)

температурных условий разложения во всех сосудах серии и хорошую

сходимость результатов определения следов элементов, даже при

одновременной подготовке образцов, различных по составу и массе.

Рис. 25. Изменение текущих параметров при использовании системы

DuoTemp: а) температура реакционной смеси в серии из 6 сосудов (текущие

данные ИК-датчика); б) изменение температуры (данные оптоволоконного

датчика-1) и давления (2) в контрольном сосуде.

Таким образом, полученные данные наглядно иллюстрируют

возможности повышения эффективности и качества анализа наиболее

сложных природных объектов с применением современных способов МВ

подготовки.

7. 3. Анализ сульфидсодержащих пород

Особенно остро стоит вопрос оценки и прогноза техногенного

загрязнения природной среды в зонах разработки рудных месторождений, в

а) б)
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первую очередь сульфидных. Важным этапом контроля химических

загрязнений окружающей среды является определение содержания

загрязняющих компонентов в контролируемых объектах и средах. Для

прогноза экологической опасности техногенных процессов необходимо

массовое исследование многочисленных образцов, различных по составу:

руд, отвальных пород, природных вод, организмов, подвергающихся

техногенному воздействию.

Для того, чтобы оценить антропогенную нагрузку и спрогнозировать

возможность формирования кислотных стоков в условиях конкретного

месторождения, необходимо получить данные о составе вскрышных и

отвальных пород – содержании в них серы (и ее форм), а также ртути,

свинца, кадмия, меди, селена и др. металлов, и на этой основе –

прогнозируемые (расчетные) данные о составе образующихся техногенных

растворов.

Мониторинг экологической опасности вскрышных работ при

разработке сульфидных месторождений существенным образом полагается

на данные о содержании в породах и рудах сульфидной серы. По этой

причине особенно важна достоверность определения этого элемента для

планирования мероприятий по защите окружающей среды. Существует

много методов, с помощью которых возможно выполнить определение серы,

но число стандартных образцов состава, в которых аттестовано содержание

серы и ее форм, ограничено. Этот факт подтверждает сложность этой

аналитической задачи.

В связи с этой проблемой разработаны методики МВ разложения

сульфидсодержащих пород, обеспечивающие определение серы и ртути и

исключающее потери этих наиболее важных токсичных, но летучих

компонентов.

По вышеприведенной схеме (см. глава 4) проводили растворение

сульфидсодержащих силикатных пород и СОС с целью контроля
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правильности результатов
3
(табл. 26). Достоверность полученных

результатов подтверждается совпадением полученных и аттестованных

значений, а также данными прямого CHNS-анализа.

Таблица 26. Результаты определения общего содержания серы (%) в

стандартных образцах состава (n = 3, Р = 0.95)

Образец Аттестовано АЭС-ИСП CHNS-анализ

SdAR-H1

(0.46)
*

[197]
0.45 ± 0.04 0.48 ± 0.04

СДО-5

0.1

[198]
0.11 ± 0.02 -

SBC-1

(0.58)
*

[199]
0.63 ± 0.05 0.67 ± 0.03

* - В скобках даны ориентировочные значения

SdAR-H1 – осадок, SBC-1 – сланец; СДО-5 –железомарганцевые конкреции и корки

Сульфидные руды богаты не только серой, но и тяжелыми металлами,

которые также относятся к приоритетным, мутагенным и токсичным

веществам, загрязняющим окружающую среду. Ионы металлов в

зависимости от условий среды существуют в разных степенях окисления и

входят в состав неорганических и металлорганических соединений, могут

присутствовать в виде истинных растворов, коллоидно-дисперсном

состоянии или входить в состав минеральных и органических взвесей.

Поэтому поведение и превращения тяжелых металлов в природе находятся

под пристальным экологическим контролем; особое внимание уделяется

ртути.

3
Измерения проводились О. А. Тютюнник.
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Установлено, что МВ разложение обеспечивает количественное

определение наиболее токсичного (и чрезвычайно летучего) неорганического

экотоксиканта - ртути, где правильность результатов подтверждали анализом

стандартных образцов состава (табл. 27).

Таблица 27. Определение ртути (мкг/г) в СОС почв, пород, донных

отложений методом «холодного пара» после МВ подготовки (n = 3, Р = 0.95)

Образец Аттестовано Найдено

СДПС-2

0.130 ± 0.020

[198]
0.122 ± 0.007

СЧТ-2

0.420 ± 0.100

[190]
0.355 ± 0.014

БИл-1

(0.030)

[191]
0.030 ± 0.004

DBC-1

0.712 ± 0.014

[179]
0.72 ± 0.08

* - В скобках даны ориентировочные значения

СДПС-2 – почва дерново-подзолистая супесчаная; СЧТ-2 – почва чернозема

типичного; БИл-1 – ил байкальский; DВС-1 – глина

Таким образом, показано, что оптимизация способов и приемов МВ

подготовки обеспечивает развитие и совершенствование методов анализа

разнообразных компонентов экосистем. С использованием новых

технических возможностей разработаны и апробированы эффективные

комбинированные схемы определения следовых содержаний приоритетных

загрязнителей различной химической природы для комплексного

аналитического исследования экосистем.
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ВЫВОДЫ

1. Предложен подход к получению высокодисперсных сорбционных

материалов, основанный на синтезе магнетита и формировании на его

поверхности упорядоченных структур путем ковалентной и нековалентной

иммобилизации различных кремнийорганических полимеров и

поверхностно-активных веществ при контролируемом воздействии

электромагнитного излучения МВ диапазона.

2. Синтезированы магнитные сорбционные материалы со структурой

«ядро - мезопористая оболочка» состава Fe3O4@ТЭОС@ЦТАБ@ТЭОС и

Fe3O4@ТЭОС@ЦТАБ@ТЭОС•МПТЭОС. Изучены состав, структура и

размерность полученных материалов, их физико-химические свойства.

Установлено, что предварительное поверхностное модифицирование

магнетита силанами вдвое увеличивает количество нековалентно

закрепленного поверхностно-активного модификатора (ЦТАБ). Показано,

что коэффициент распределения (Kd) производных фенолов для таких

материалов составляет (0.5÷5)∙10
5
мл/г (V/m=5000). Оценена сорбционная

способность сорбента Fe3O4@ТЭОС@ЦТАБ@ТЭОС•МПТЭОС, пригодного

для одновременного или последовательного концентрирования компонентов

неорганической (тяжелые металлы) и органической природы (фенольные

соединения), и определены его характеристики по отношению к

загрязнителям различной химической природы.

3. Оптимизированы условия концентрирования, элюирования, ВЭЖХ и

ЭТААС определения органических (0.06 мг/л) и неорганических (Cd, Pb)

загрязнителей (0.1 – 5.0 нг/мл) из природных вод различной минерализации

на уровне ПДК: рН = 8.0, Vр-ра = 50 мл, mсорбента = 50 мг, tсорбции = 20 мин,

tдесорбции = 10 мин, элюенты: 3 мл CH3CN и 5 мл 0.1 М HNO3.

4. Разработана схема количественного определения различных типов

экотоксикантов в водах при их содержании в растворе на уровне мкг/л с

использованием магнитного сорбента

Fe3O4@ТЭОС@ЦТАБ@ТЭОС•МПТЭОС с мезопористой оболочкой. Анализ

107

серии проб занимает 2-3 часа с использованием методов ВЭЖХ и ЭТААС.

ПО составляет 2 мкг/л для 4-нонилфенола и 2,4-ДНФ, ПО для Pb
2+

0.5 мкг/л и

для Cd
2+

0.01 мкг/л.

5. Разработаны схемы анализа компонентов экосистем на содержание

приоритетных загрязнителей с использованием микроволновой подготовки.

Предложены высокопроизводительные методики определения элементов, в

том числе серы, ртути, мышьяка, кадмия, свинца и других ТМ в породах,

донных отложениях, водных организмах и объектах растительного

происхождения. Методики включают различные варианты МВ

пробоподготовки и определение элементов методами холодного пара,

ЭТААС и АЭС-ИСП в диапазоне содержаний 0,00n - n мкг/г.
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