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Отзыв официального оппонента

на диссертацию Киселевой Марии Сергеевны

«Синтез новых магнитных сорбционных материалов

и подготовка проб

с использованием микроволнового излучения

для определения некоторых экотоксикантов различной природы»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.02 – Аналитическая химия

Микроволновые системы (МВ) можно реализовать в различных

аналитических приложениях, в частности, в традиционной пробоподготовке,

а также в значительно менее исследованном синтезе соединений,

используемых в анализе, включая синтез наночастиц различного состава.

Рецензируемая работа М.С. Киселевой посвящена актуальной тематике

дальнейшего развития обоих направлений: изучения новых технических

возможностей микроволновых методов для пробоподготовки сложных

объектов и развитие методов синтеза новых высокодисперсных

модифицированных сорбентов, необходимых для комплексного

аналитического контроля.

Основные усилия работы, о чём свидетельствует и её название,

направлены на синтез и модификацию под воздействием МВ новых

магнитных сорбционных материалов и исследование их свойств

применительно к методам определения следовых содержаний загрязнителей

экосистем различной химической природы. На фоне активного увлечения

исследователей синтезом сложных, зачастую небезопасных и дорогих

сорбентов, М.С. Киселева обратилась к изучению достаточно простых,

эффективных и удобных в работе их магнитных аналогов на основе

экономичного и доступного магнетита, что можно только приветствовать.

Диссертантом удачно использована способность магнетита к активному

поглощению энергии МВ излучения для эффективного формирования
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магнитных наночастиц (МНЧ) заданного размера и строения. При этом

несомненный интерес представляет разработка способа получения

полифункционального материала со структурой «ядро–многослойная

оболочка», пригодного для одновременного или последовательного

концентрирования неорганических и органических загрязнителей (тяжелые

металлы, ароматические соединения). Известно, что основными

параметрами различных видов синтеза МНЧ, определяющими их многие

свойства, являются соотношение исходных реагентов, температура и время

реакции. К сожалению, этот важный фактор взаимосвязи условий синтеза со

свойствами конечного продукта исследователями не всегда принимается во

внимание, что является причиной разногласий в описании различных свойств

полученного продукта. К достоинствам работы М.С. Киселевой можно

отнести детальное исследование влияния условий МВ синтеза на строение,

состав, физико-химические свойства и количественный выход полученного

композита. В результате синтезированы новые магнитные сорбционные

материалы со структурой «ядро - мезопористая оболочка» состава

Fe3O4@ТЭОС@ЦТАБ@ТЭОС и Fe3O4@ТЭОС@ЦТАБ@ТЭОС•МПТЭОС,

оптимизированы условия их синтеза. Интерес представляет установленный

факт существенного увеличения количества нековалентно закрепленного

поверхностно-активного модификатора (ЦТАБ) после предварительного

модифицирования магнетита силанами. Всесторонне охарактеризованы

физико-химические и сорбционные свойства

Fe3O4@ТЭОС@ЦТАБ@ТЭОС•МПТЭОС, а также продемонстрированы его

преимущества по сравнению со многими известными сорбентами для

аналитических применений, заключающиеся в первую очередь в

пригодности к одновременному или последовательному концентрированию

неорганических и органических компонентов.

На основе полученных результатов диссертанту удалось решить также

ряд практических задач. С использованием современных технических

возможностей МВ в подготовке образцов к атомно-спектроскопическому
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определению макро- и микрокомпонентов сложных природных объектов

(руд, пород, донных отложений, растительных и биологических тканей)

подтверждена перспективность применения новых конструкций сосудов для

разложения и способов контроля температуры реакционной смеси.

Разработан и апробирован комплекс методик определения содержаний

некоторых экотоксикантов различной природы. С использованием

полученного композита для концентрирования токсичных компонентов в

водных образцах различного состава оптимизированы условия атомно-

спектроскопического и хроматографического методов анализа.

Выполнение логичной и хорошо продуманной работы потребовало от

М.С. Киселевой обширных знаний и экспериментальных навыков в смежных

областях науки и практики: синтезе, характеризации и современных методах

анализа, которые она успешно освоила и реализовала в работе.

Представленные в диссертации грамотно оформленные результаты,

вносящие ощутимый вклад в дальнейшее развитие МВ методов как с точки

зрения пробоподготовки, так и синтеза высокодисперсных материалов для

аналитической химии характеризуют диссертанта как сложившегося,

высококвалифицированного исследователя. Ею ещё раз

продемонстрировано, что особенности МВ воздействия важны в большей

степени для синтеза, чем для разложения образца, поскольку обеспечивают

высокую однородность продуктов реакции, в частности, наноматериалов.

Замечания по работе могут быть отражены в виде нижеследующих

соображений:

1. Представляется более логичным перемещение п.1.3 (гл.1) в главу 2, в

качестве разновидности методов синтеза МНЧ под воздействием МВ, с более

детальным рассмотрением цитируемых работ [29,30].

2. Хотелось бы получить более чёткую формулировку научной

новизны работы (стр.8), в частности, конкретной формулировки
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предлагаемого подхода, относящейся к синтезу и модификации. Как она

согласуется с вышеупомянутыми работами [29,30]?

3. Диссертация хорошо изложена и оформлена, поэтому

немногочисленные грамматические ошибки и погрешности вызывают досаду

(например, в списке литературы под разными номерами (сс. 37 и 97)

повторяется одна и та же ссылка, в сс. 103 отсутствует название статьи в

моногорафии, в сс.114 изменён порядок авторов ).

4. Понятно стремление автора по возможности охватить в заглавии

работы все её важные аспекты, однако представленный заголовок выглядит

несколько громоздко.

В целом диссертация производит хорошее впечатление как

актуальностью задач, так и новизной, содержательностью, практическим

применением результатов. В связи с этим, вышеизложенные замечания не

носят принципиального характера и являются скорее рекомендательными.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации. По

результатам работы опубликованы статьи в высоко рейтинговых журналах,

сделаны доклады на конференциях.

Таким образом, по актуальности, научной новизне, объему

выполненных исследований, практической значимости полученных

результатов представленная рецензируемая работа ««Синтез новых

магнитных сорбционных материалов и подготовка проб с использованием

микроволнового излучения для определения некоторых экотоксикантов

различной природы» отвечает паспорту специальности «02.00.02 –

Аналитическая химия» и требованиям ВАК и соответствует критериям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным п. 9 и п. 14

"Положения о порядке присуждения учёных степеней", утверждённого

Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (в

редакции Постановления Правительства РФ от 21 апреля 2016 года № 335), а

её автор – М.С. Киселева заслуживает присуждения ей учёной степени